Ma, scrive Livio poco dopo, 7, 25, 2, i plebei:

... dictatorem increpabant qui legis Licinae spretae mercedem consulatum privata cupiditate quam publica iniuria foediorem cepisset, ut *se ipse consulem dictatorem crearet*.

La protesta dei plebei si fondava quindi soprattutto sulla violazione della legge Licinia Sextia.

Liv. 10, 15, 11 fa dire a Q. Fabio:

... se suam rationem comitiis, cum contra legem futurum sit, *pessimo exemplo non habiturum*²⁸⁷.

²⁸⁶ l. c. 1, 500, 1.

²⁸⁷ Secondo il MOMMSEN, l. c. 1, 501 e n. 2 il procedimento poteva considerarsi poco corretto, ma non contrario alla legge.

In Liv. 24, 7-9 Fabio console si rielegge console. Si veda:

Liv. 24, 9, 10: ... Fabio consulatus continuatus. Tempus ac necessitas belli ac discrimen summae rerum faciebant *ne quis aut in exemplum exquireret* aut suspectum cupiditatis imperii consulem haberet.

Ma più largamente è trattato il problema da Liv. 27, 6, 2 ss. Il dittatore Q. Fulvio Flacco

... ipse comitia in quem diem primum potuit edixit, quae certamine inter tribunos dictatoremque iniecto perfici non potuerunt. Galeria iuniorum, quae forte praerogativa erat, Q. Fulvium et Q. Fabium coss. dixerat, eodemque iure vocatae reliquae inclinassent, ni tribuni plebis C. et L. Ariani se interposuissent: *qui neque magistratum continuari satis civile esse aiebant et multo foedioris exempli eum ipsum creari qui comitia haberet, itaque si suum nomen dictator acciperet se comitiis intercessuros*: si aliorum praeterquam ipsius ratio haberetur, comitiis se moram non facere. Dictator causam comitorum auctoritate senatus, *plebiscito exemplisque* tutabatur. Nam. Cn. Servilio cos. cum Flaminius alter consul ad Thrasymenum cecidisset, ex auctoritate patrum ad plebem latum plebemque scivisse, *ut quoad bellum in Italia esset, ex iis qui consules fuissent quos et quotiens vellet, reficiendi consules populo ius esset.*

A quello del plebiscito si aggiungono poi come argomenti gli *exempla* e cioè i precedenti. Quello di Postumio Megello, *interrex*,

...qui iis comitiis quae ipse habuisset consul cum Cn. Iunio Bubulco *creatus esset* (Liv. 27, 6, 8).

e quello di Fabio, di cui abbiamo visto il ricordo in Liv. 24, 7-9, citato più indietro.

Questi passi dimostrano quindi come, allorquando si affermò il corpo elettorale, il proporre se medesimo, che alle origini era escluso dalla natura stessa dell'atto unilaterale del magistrato in quanto create e creato si sarebbero identificati, era divenuto possibile. Senonchè, secondo lo spirito della costituzione cittadina, il *magistratum continuari* non sarebbe stato *satis civile* (Liv. 27, 6, 7) e l'autoproporsi del magistrato presidente dei *comitia* avrebbe costituito un *pessimum exemplum* (Liv. 10, 15, 11), ossia un pessimo precedente che avrebbe potuto, modificando la prassi, far sì che gli *imperia* si rinnovassero di frequente nelle stesse persone e proprio in quella che presiedeva i comizii. Ma ciò dimostra anche, come ancora al tempo a cui risalgono gli ultimi esempi richiamati, se è vero che l'elezione dipendeva dal voto dei comizii, è anche vero che su questi poteva esercitare grande influenza la proposta (e magari l'autoproposta) del magistrato. Tant'è che stando a Livio (27, 6, 7) si addivenne ad un *plebiscitum (ex auctoritate patrum)* secondo il quale si poteva fare eccezione alla regola *ne semet ipse*